PAGE

АДМИНИСТРАЦИЯ

ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ МЕЖДУРЕЧЕНСКИЙ

Кондинского района

Ханты-Мансийского автономного округа - Югры

Постановление

от 1 июля 2016 года                                                                             № 922-п
пгт.Междуреченский

	Об утверждении документа планирования регулярных
перевозок по муниципальным маршрутам
регулярных перевозок в границах городского
поселения Междуреченский на 2016-2018 годы

В соответствии с Гражданским Кодексом Российской Федерации, Федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 13.07.2015 № 220-ФЗ «Об организации регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом и городским наземным электрическим транспортом в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», от 08.11.2007 №259-ФЗ «Устав автомобильного транспорта и городского наземного электрического транспорта», Уставом муниципального образования городское поселение Междуреченский, постановлением администрации городского поселения Междуреченский от 01.07.2016 № 921–п «Об утверждении Порядка подготовки документа планирования регулярных перевозок по муниципальным маршрутам регулярных перевозок в границах городского поселения Междуреченский»:
1. Утвердить Документ планирования регулярных перевозок по муниципальным маршрутам регулярных перевозок в границах городского поселения Междуреченский на 2016-2018 годы (приложение).
2. Считать утратившим силу постановление администрации городского поселения Междуреченский от 13.10.2014 №225-п «Об организации перевозки пассажиров и багажа автомобильным транспортом общего пользования по маршрутам регулярного сообщения на территории городского поселения Междуреченский».

3. Настоящее постановление вступает в силу даты опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие с 11 января 2016 года.

4. Опубликовать настоящее постановление в информационном вестнике «Междуреченский сегодня» и разместить на официальном сайте органов местного самоуправления городского поселения Междуреченский.

5. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя главы городского поселения Междуреченский А.Н. Осенчугова.

	Глава городского поселения

Междуреченский                                                                             С.И.Колпакова

Приложение

  к постановлению администрации

городского поселения Междуреченский

от 01.07.2016 №922-п

документ планирования

регулярных перевозок по муниципальным маршрутам
регулярных перевозок в границах городского поселения Междуреченский
на 2016 -2018 годы
1. Общие положения долгосрочной политики в области организации регулярных перевозок автомобильным транспортом общего пользования на внутрипоселковых муниципальных маршрутах
1.1. Документ планирования регулярных перевозок по муниципальным маршрутам  регулярных перевозок в границах городского поселения Междуреченский на 2016-2018 годы (далее - Документ планирования) определяет   перечень мероприятий по развитию регулярных перевозок по муниципальным маршрутам  регулярных перевозок в границах городского поселения Междуреченский автомобильным транспортом общего пользования в период с 2016 по 2018 годы.
1.2. Планируемые мероприятия направлены на создание условий, обеспечивающих удовлетворение спроса населения городского поселения  Междуреченский в пассажирских перевозках автомобильным транспортом общего пользования, организацию транспортного обслуживания населения, соответствующего требованиям безопасности и качества.
1.3. Целями развития регулярных перевозок транспортом общего пользования в границах городского поселения Междуреченский являются:
- организация регулярных перевозок по муниципальным маршрутам;

- координация работы общественного транспорта;

- формирование сети муниципальных  регулярных маршрутов с учетом потребности граждан;

- обеспечение конкурентности  при организации регулярных пассажирских перевозок путем организации конкурсных отборов перевозчиков
- создание условий для обеспечения безопасного и качественного обслуживания, повышение культуры обслуживания пассажиров;

- организация снижение затрат времени на передвижения  поселкового пассажирского транспорта; повышение безопасности участников движения.
1.4. В рамках реализации поставленных целей основными задачами развития регулярных перевозок автомобильным транспортом общего пользования в поселении являются:

- формирование оптимальной маршрутной сети и проведение публичных процедур;
- совершенствование транспортной инфраструктуры и контроль за осуществлением регулярных перевозок транспортом общего пользования.

1.5.  Планируемые мероприятия на 2016-2018  годы являются основанием для анализа результативности принятых мер на данном этапе и принятия необходимых решений по развитию регулярных перевозок  муниципальными маршрутами автомобильным транспортом общего пользования на следующий период.
1.6.  Термины, применяемые в настоящем Документе планирования, используются в значениях, указанных в федеральных законах  от 13.07.2015  № 220-ФЗ «Об организации регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом и городским наземным электрическим транспортом в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» и от 08.11.2007 №259-ФЗ «Устав автомобильного транспорта и городского наземного электрического транспорта».
2. Текущее состояние и проблемы в организации регулярных перевозок автомобильным транспортом общего пользования на внутрипоселковых муниципальных маршрутах на территории пгт.Междуреченский.

2.1. В настоящее время регулярные перевозки автомобильным транспортном общего пользования на муниципальных маршрутах регулярных перевозок на территории городского поселения Междуреченский обеспечиваются одним перевозчиком- индивидуальным предпринимателем Кардаковым Валерием Петровичем (ОГРИП 305860618700011, ИНН 861601568583) (далее-Перевозчик).
Перевозчик был определён по результатам двух проведенных конкурсных отборов.

На сегодняшний день в городском поселении Междуреченский  перевозка пассажиров осуществляется по 3 автобусным маршрутам.

С учетом результатов проведенного мониторинга наполняемости рейсов при подготовке конкурсной документации были предусмотрены параметры маршрутов  (количество автобусов, рейсов, характеристики автобусов) разные в периоды года (зимний, летний) и в рабочие или выходные дни.

По муниципальному маршруту регулярных перевозок по нерегулируемым тарифам (коммерческий маршрут)  №5к «Ж/д вокзал-Больница» победитель определен протоколом  №2 от 25.08.2014 года заседания Комиссии по отбору кандидатов на право осуществления перевозок пассажиров автомобильным транспортом общего пользования по маршрутам  регулярного сообщения на территории городского поселения Междуреченский, с Перевозчиком заключен бессрочный договор на осуществление перевозок пассажиров и багажа по внутреннему поселковому маршруту №5К «Ж/д вокзал-больница» от 27.08.2014 №001-14-КП с 01.09.2014 года.
По двум муниципальным маршрутам регулярных перевозок по регулируемым тарифам (социальные) маршруты) №1 «ИРП- Ж/д вокзал-ИРП» и №2 «Аграрный коллежд-Ж/д вокзал-Аграрный колледж» победитель был определен протоколом от 18.02.2015 №2 рассмотрения заявок претендентов для участия в открытом конкурсе на право осуществления пассажирских перевозок автомобильным транспортом общего пользования по внутрипоселковым муниципальным (социальным) маршрутам регулярного сообщения.

С Перевозчиком заключены договора на право осуществления пассажирских перевозок автомобильным транспортом общего пользования по внутрипоселковому муниципальному (социальному) маршрутам регулярного сообщения на территории городского поселения Междуреченский на период с 1 марта 2015 года по 31 декабря 2016 года:

-по маршруту №1 «ИРП- Ж/д вокзал-ИРП» и №2 «Аграрный колледж-Ж/д вокзал-Аграрный колледж»- от 03.03.2015 года №001-15-МП;

- по маршруту №2 «Аграрный колледж-Ж/д вокзал-Аграрный колледж» - от 03.03.2015 года №002-15-МП.
В связи с осуществлением по маршрутам №1 и №2 по регулируемым тарифам  с Перевозчиком заключались ежегодные договора на предоставление субсидий организациям автомобильного транспорта на возмещение убытков от пассажирских перевозок автомобильным транспортом общего пользования, выполняемых на социальных (муниципальных) регулярных  маршрутах по городского поселению Междуреченский по регулируемым тарифам. В 2016 году действует  договор от 31.12.2015 №005-15-ВУ.

2.2. Общее количество автобусов, осуществляющих перевозку пассажиров по указанным трем маршрутам, составляет:

2.2.1. В период с 1 января по 31 мая и с 1 сентября по 31 декабря (зимний период):  в рабочие дни- 8 автобусов, в выходные и праздничные дни- 5 автобусов.

2.2.2. В период с 1 июня по 31 августа (летний период): в рабочие дни -  8 автобусов, в выходные и праздничные дни- 2 автобуса.
Все автобусы на линии -  автобусы малого класса, то есть вместимостью до 23 человек и длиной не более 5 метров.

 Для перевозки лиц с ограниченными физическими возможностями используется 3 низкопольных автобуса.
Для осуществления оперативного контроля за выпуском и работой транспортных средств на маршруте автобусы оснащены системой спутниковой навигации ГЛОНАСС с подключением ее к единой диспетчерской системе Ханты-Мансийского автономного округа-Югры.
2.3. Применительно к пассажирскому транспорту, а также с целью совершенствования планирования, организации и управления пассажирским транспортом требуется мониторинг рынка пассажирских услуг. В этой связи в 2015 году проводилось анкетирование граждан по вопросу работы транспорта общего пользования, осуществляющего перевозки пассажиров по муниципальным маршрутам городского поселения Междуреченский.

2.4. Проведенный в результате изучения пассажиропотока анализ маршрутной сети внутрипоселкового пассажирского транспорта общего пользования пгт.Междуреченский и с учетом опроса общественного мнения и анализа открытых источников позволил сформулировать ряд проблем:

- наполняемость рейсов пассажирами составляет в среднем менее 50 % от вместимости автобусов;

- недостаточное количество подвижного состава на маршрутах приводит к значительному интервалу движения на маршруте, в результате чего: в часы пик утром с 7.10. до 7.50 часов местного времени идет превышение допустимого по вместимости автобусов к перевозке количества пассажиров; в период движения вне часа пик- снижение наполняемости пассажирами до 20%.

- несоблюдение правил высадки-посадки пассажиров на остановочных комплексах, включая высадку пассажиров вне остановок и начало движения транспортных средств до окончания посадки и высадки пассажиров;

- отсутствие регулярных маршрутов из отделенных малозаселенных территорий пгт.Междуреченский, таких как ул.Совхозная, район «Горка».

3. Перечень мероприятий по развитию регулярных перевозок автомобильным  транспортом общего пользования на внутрипоселковых муниципальных маршрутах
3.1. Задачи по формированию оптимальной маршрутной сети и проведению публичных процедур планируется решать в соответствии с действующим законодательством путем проведением следующих мероприятий:

	№ п/п
	Мероприятия
	Срок выполнения
	Основание

	1
	Проверка сведений, поданных перевозчиками, осуществляющих регулярные перевозки по муниципальным маршрутам регулярных перевозок в границах городского поселения Междуреченский,  и принятие решения  о включении  или об отказе  во включении  указанных сведений в реестр муниципальных маршрутов

	В течение 30 рабочих дней с даты поступления сведений от перевозчи-ков
	 «Об организации регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом и городским наземным электрическим транспортом в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» (далее — Федеральный закон от 13.07.2015 № 220-ФЗ)

	2
	Размещение на официальном сайте органов местного самоуправления городского поселения Междуреченский  откорректированного реестра  муниципальных маршрутов регулярных перевозок в границах городского поселения Междуреченский
	В срок не позднее 5 рабочих дней с даты принятия решения о включении  сведений в реестр му-ниципаль-ных маршрутов
	Статья 26 Федерального закона

от 13.07.2015

№ 220-ФЗ

	3
	Выдача карт маршрута перевозчикам, осуществляющим перевозки пассажиров по автобусным маршрутам регулярных перевозок   по нерегулируемым тарифам в границах городского поселения Междуреченский (на срок до 13.07.2016 года включительно):
№ 5К  «Ж/д вокзал-Больница»
	В срок не позднее 5 рабочих дней с даты включения  сведений в реестр му-ниципаль-ных маршрутов
	П.3 статьи 39 Федерального закона

от 13.07.2015

№ 220-ФЗ

	4
	Выдача свидетельств об осуществлении перевозок и карт маршрута на срок с 14.07.2016 года по  14.07.2020 года перевозчику, обслуживающему муниципальные маршруты регулярных перевозок по нерегулируемым тарифам:
№ 5К  «Ж/д вокзал-Больница»
	В срок не позднее 45 рабочих дней с даты включения  сведений в реестр му-ниципаль-ных маршрутов
	П.4 и 5 статьи 39 Федерального закона от 13.07.2015

№ 220-ФЗ

	5
	Разработка  и утверждение Порядка установления, изменения, отмены муниципальных маршрутов регулярных перевозок в границах городского поселения Междуреченский
	В срок не позднее 30 дней с даты утверждения документа планирования
	Статья 12 Федерального закона от 13.07.2015

№ 220-ФЗ

	6
	Определение и утверждение муниципальных маршрутов регулярных перевозок по регулируемым тарифам в границах городского поселение Междуреченский в целях организации перевозок с 1 января 2017 года с учетом требований статьи 26 Федерального закона от 13.07.2015 № 220-ФЗ:
-№1 «ИРП-ж/д вокзал-ИРП»

- №2 «Аграрный колледж-ж/д вокзал-Аграрный колледж»
	В срок не позднее 10 июля 2016 года
	Изучение пассажиропотока и

сведения о маршрутах, предоставленные перевозчиками

	7
	Определение и утверждение муниципальных маршрутов регулярных перевозок по нерегулируемым тарифам в границах городского поселение Междуреченский в целях организации перевозок с 1 января 2017 года с учетом требований статьи 26 Федерального закона от 13.07.2015 № 220-ФЗ:

-№ 3К«Родничок-СОШ-Родничок»
	В срок не позднее 10 июля 2016 года
	Изучение пассажиропотока и

сведения о маршрутах, предоставленные перевозчиками

	8
	Внесение изменения в реестр муниципальных маршрутов регулярных перевозок с 1 января 2017 года в границах городского поселения Междуреченский
	В срок не позднее 5 рабочих дней с даты утверждения маршрутов
	Изучение пассажиропотока и

сведения о маршрутах, предоставленные перевозчиками

	9
	Определение вместимости  и характеристик транспортных средств  для обслуживания маршрутов регулярных перевозок в границах городского поселения Междуреченский:

	При  подготовке документа-ции по закупке
	Изучение пассажиропотока и

сведения о маршрутах, предоставленные перевозчиками

	10
	Определение маршрутов, на которых должно использоваться не менее 1 автобуса для перевозки лиц с ограниченными физическими возможностями,  оборудованного в соответствии с требованиями, установленными действующим законодательством:

	При подготовке документации по закупке
	Федеральный закон от 24.11.1995 № 181-ФЗ «О социальной защите инвалидов в Российской Федерации»

	11
	Расчет начальной (максимальной)  цены муниципального контракта на выполнение работ, связанных с осуществлением регулярных перевозок по регулируемым тарифам в границах городского поселения Междуреченский.
	При подготовке документации о закупках

	Федеральный закон

от 05.04.2013

№ 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее — Федеральный закон от 05.04.2013 № 44-ФЗ);
Федеральный закон

от 13.07.2015

№ 220-ФЗ

	12
	Организация и проведение муниципальных закупок на выполнение работ, связанных  с осуществлением регулярных перевозок  по регулируемым тарифам по утвержденным муниципальным маршрутам регулярных перевозок по регулируемым тарифам сроком на 3 года

	В соответствии с план-графиком закупок
	Федеральный закон

от 05.04.2013

№ 44-ФЗ;  Федеральный закон

от 13.07.2015

№ 220-ФЗ

	13
	Информирование жителей городского поселения Междуреченский о проводимых мероприятиях по оптимизации маршрутной сети
	Постоянно
	Федеральный закон

от 13.07.2015

№ 220-ФЗ

	14
	Внесение дополнений (изменений) в муниципальный контракт  на выполнение работ, связанных  с осуществлением регулярных перевозок  по регулируемым тарифам по утвержденным муниципальным маршрутам регулярных перевозок
	Декабрь 2017 года,

Декабрь 2018 года
	Федеральный закон

от 05.04.2013

№ 44-ФЗ;  Федеральный закон

от 13.07.2015

№ 220-ФЗ

	15
	Улучшение инфраструктуры маршрутов для повышения качества обслуживания пассажирских перевозок  (установка автобусных остановок, устройство пешеходных переходов и тротуаров к месту посадки-высадки пассажиров)
	Постоянно
	Акты обследования объектов дорожной инфраструктуры

3.2. Развитие транспортной инфраструктуры планируется в соответствии с муниципальной программой  городского поселения Междуреченский «Развитие  транспортной системы   городского поселения Междуреченский на 2016-2018 годы и на период до 2020 года» при условии достаточного бюджетного финансирования и привлечения инвестиций частных лиц и организаций, включающей в себя:

- участки улично-дорожной сети, пригодные для эксплуатации автомобильного транспорта общего пользования;

- остановочные пункты;

- конечные остановочные пункты;

- места для разворота и межрейсового отстоя автомобильного транспорта общего пользования.

3.3. Остановочные пункты, через которые будет осуществляться движение общественного автомобильного транспорта, определяются Реестром муниципальных маршрутов регулярных перевозок в границах городского поселения Междуреченский.

3.4. Разработанные в настоящем документе планирования основные мероприятия развития регулярных перевозок транспортом общего пользования на период 2016-2018  годов должны быть реализованы путем проведения комплекса взаимосвязанных мероприятий и программ, которые подлежат уточнению и доработке в процессе их осуществления без изменения основных стратегических ориентиров, установленных настоящим документом.

При планировании регулярных перевозок по муниципальным маршрутам регулярных перевозок в границах городского поселения Междуреченский допускается изменение вида регулярных перевозок  с внесением соответствующих изменений в таблицу пункта 3.1. настоящего раздела.
3.5. Ожидаемые результаты реализации мероприятий развития регулярных перевозок автомобильным транспортом общего пользования:

- повышение безопасности транспортного обслуживания населения;

- повышение удобства, комфортности и привлекательности автомобильного транспорта общего пользования в городском поселении Междуреченский;

- улучшение транспортного обслуживания лиц с ограниченными физическими возможностями и повышение доступности транспорта общего пользования в пгт.Междуреченский для граждан, относящихся к маломобильным группам населения.
PAGE